
- 6 - 

Vybrané úseky národního hospodářství České republiky 
v říjnu a listopadu 2010 

 

ŘÍJEN 2010 
Průmysl  

Průmyslová produkce sezónně očištěná byla v říjnu 2010 meziměsíčně nižší o 0,3 %. 
Průmyslová produkce vzrostla meziročně o 6,9 %. Hodnota nových zakázek meziročně vzrostla 
o 12,6 %. 

* * * 

Průmyslová produkce v říjnu 2010 meziročně vzrostla o 6,9 %, po očištění od vlivu počtu 
pracovních dnů vzrostla o 9,6 %. Říjen 2010 měl ve srovnání se stejným měsícem předchozího roku 
o 1 pracovní den méně. Po očištění od sezónních vlivů (včetně vlivu počtu pracovních dnů) byla 
průmyslová produkce meziměsíčně nižší o 0,3 %. K meziročnímu růstu průmyslové produkce nejvíce 
přispěla výroba motorových vozidel, přívěsů a návěsů (příspěvek +1,6 procentního bodu, růst 
o 9,3 %), výroba kovových konstrukcí a kovodělných výrobků (příspěvek +1,4 p.b., růst o 18,1 %) a 
výroba počítačů, elektronických a optických přístrojů a zařízení (příspěvek +1,0 p.b., růst o 26,3 %). 
Průmyslová produkce klesla nejvíce v odvětvích výroba potravinářských výrobků (příspěvek -0,2 p.b., 
pokles odvětví o 4,9 %), zpracování dřeva, výroba dřevěných, korkových, proutěných a slaměných 
výrobků (příspěvek -0,2 p.b., pokles o 7,3 %) a výroba nápojů (příspěvek -0,2 p.b., pokles o 9,8 %). 

Tržby z průmyslové činnosti v běžných cenách se meziročně zvýšily o 7,8 %. Tržby 
z přímého vývozu průmyslových podniků se zvýšily v běžných cenách o 12,5 %. Jejich podíl na 
celkových tržbách průmyslových podniků činil 49,8 %.  

Hodnota nových zakázek ve vybraných odvětvích meziročně vzrostla o 12,6 %, z toho 
zakázek ze zahraničí o 11,5 %. K meziročnímu růstu nových zakázek celkem nejvíce přispěla odvětví 
výroba počítačů, elektronických a optických přístrojů a zařízení (příspěvek +2,8 procentního bodu, růst 
o 22,4 %), výroba základních kovů, hutní zpracování kovů; slévárenství (příspěvek +2,6 p.b., růst 
o 40,0 %) a výroba strojů a zařízení (příspěvek +2,4 p.b., růst o 22,8 %). Nové zakázky klesly 
v odvětvích výroba ostatních dopravních prostředků (příspěvek -0,1 p.b., pokles o 9,5 %), výroba 
oděvů (příspěvek -0,1 p.b., pokles o 19,2 %) a výroba textilií (příspěvek -0,05 p.b., pokles o 2,3 %). 

Průměrný evidenční počet zaměstnanců (bez agenturních pracovníků1)) v podnicích s 50 a 
více zaměstnanci v průmyslu se v říjnu 2010 meziročně snížil o 1,3 %. Průměrná měsíční nominální 
mzda těchto zaměstnanců v říjnu 2010 meziročně vzrostla o 2,4 % a činila 24 767 Kč.  

Stavebnictví 
V říjnu 2010 byla stavební produkce sezónně očištěná meziměsíčně vyšší o 1,2 %. 

Stavební produkce klesla meziročně o 1,4 %. Stavební úřady vydaly meziročně o 5,7 % 
stavebních povolení méně a jejich orientační hodnota vzrostla o 15,9 %. Bylo zahájeno 
meziročně o 25,4 % bytů méně. Dokončeno bylo o 11,5 % bytů více. 

* * * 

Stavební produkce v říjnu 2010 meziročně klesla ve stálých cenách o 1,4 %, po očištění od 
vlivu pracovních dní klesla o 0,2 %. Říjen 2010 měl ve srovnání se stejným měsícem předchozího 
roku o 1 pracovní den méně. Stavební produkce očištěná od sezónních vlivů byla v říjnu 2010 
meziměsíčně vyšší o 1,2 %. Produkce v pozemním stavitelství vzrostla o 2,3 % (příspěvek +1,4 
procentního bodu a produkce inženýrského stavitelství se snížila o 7,4 % (příspěvek -2,8 p.b.). 

Průměrný evidenční počet zaměstnanců (bez agenturních pracovníků1)) v podnicích s 50 a 
více zaměstnanci ve stavebnictví se v říjnu 2010 meziročně snížil o 0,4 %. Průměrná měsíční 
nominální mzda těchto zaměstnanců meziročně vzrostla o 7,8 % a činila 29 194 Kč.  

Počet vydaných stavebních povolení se v říjnu 2010 meziročně snížil o 5,7 %, stavební 
úřady jich vydaly 9 380. Na nové stavby bylo vydáno 5 279 stavebních povolení (příspěvek -4,8 p.b., 
pokles o 8,4 %) a pro změny dokončených staveb 4 101 stavebních povolení (příspěvek -0,9 p.b., 
pokles o 2,1 %).  

Orientační hodnota staveb povolených v říjnu 2010 činila 40,2 mld. Kč a v porovnání se 
stejným obdobím roku 2009 vzrostla o 15,9 %. Na nové výstavbě byl zaznamenán růst orientační 
hodnoty stavebních povolení na 29,3 mld. Kč (příspěvek +14,2 p.b., růst o 20,2 %), a to především 



 - 7 -

v důsledku vydaných povolení na finančně nákladné stavby dopravní infrastruktury, administrativní 
objekty a stavby pro energetiku (zejména fotovoltaické elektrárny). Změnou dokončených staveb by 
měly vzniknout stavby v hodnotě 10,9 mld. Kč (příspěvek +1,7 p.b., růst o 5,8 %).  

 Počet zahájených bytů v říjnu 2010 poklesl meziročně o 25,4 % a dosáhl hodnoty 2 023 
byty. Počet zahájených bytů v rodinných domech meziročně poklesl o 23,8 % (příspěvek -16,0 p.b.). 
Počet zahájených bytů v bytových domech vzrostl o 16,7 % (příspěvek +1,4 p.b.). Tento nárůst byl 
ovlivněn neobvykle nízkou srovnávací základnou z října 2009, kdy počet zahájených bytů v bytových 
domech meziročně klesl o 79,2 %. Ve srovnání s rokem 2008 je však počet bytů v této kategorii stále 
nízký − oproti říjnu 2008 poklesl jejich počet o 75,7 %.  

Počet dokončených bytů v říjnu 2010 meziročně vzrostl o 11,5 % a činil 3 495 bytů. Počet 
dokončených bytů v rodinných domech vzrostl o 13,1 % (příspěvek +7,8 p.b.), v domech bytových 
vzrostl o 1,8 % (příspěvek +0,5 p.b.). 

* * * 
1) Ukazatel evidenčního počtu zaměstnanců nezahrnuje osoby pracující na dohody 

o provedení práce a o pracovní činnosti, pracující majitele podniků a spolupracující členy domácnosti, 
kteří nejsou v zaměstnaneckém poměru. Do údaje o evidenčním počtu zaměstnanců v průmyslu a ve 
stavebnictví nejsou rovněž zahrnuti zaměstnanci agentur, kteří jsou sice v zaměstnaneckém poměru, 
avšak v rámci nestavebního odvětví. 

Maloobchod 
Sezónně očištěné tržby klesly v říjnu v maloobchodě včetně prodeje a oprav 

motorových vozidel reálně meziměsíčně o 0,3 %, meziročně vzrostly o 1,0 %. Meziroční pokles 
bez sezónního očištění o 0,7 % byl ovlivněn zejména snížením tržeb v nespecializovaných 
prodejnách a za prodej pohonných hmot, naopak vyššímu propadu bránil příznivý vývoj 
v motoristickém segmentu.  

* * * 

Po očištění o sezónní vlivy, kalendářní a pracovní dny se tržby v maloobchodě včetně 
prodeje a oprav motorových vozidel v říjnu snížily reálně meziměsíčně o 0,3 %, meziročně se 
zvýšily o 1,0 % (po očištění pouze o pracovní dny o 1,2 %). Sezónně neočištěné tržby klesly ve 
srovnání se stejným obdobím předchozího roku o 0,7 %, částečně z důvodu nižšího počtu pracovních 
dní (-1). Největší vliv na meziroční pokles měl prodej pohonných hmot (-1,0 p.b.) a zboží prodávané 
v nespecializovaných prodejnách (-0,4 p.b.), naopak příznivě přispěl vývoj v motoristickém segmentu 
(+0,9 p.b.).  

Sezónně očištěné tržby za prodej a opravy motorových vozidel (CZ-NACE 45) se zvýšily 
reálně meziměsíčně o 0,3 % a meziročně o 6,7 %. Neočištěné tržby vzrostly meziročně o 3,2 %. 
Prosperovaly zejména podniky prodávající pneumatiky a náhradní díly, naopak významně klesl 
u některých podniků vývoz osobních automobilů. Tržby za prodej motorových vozidel (včetně 
náhradních dílů) se zvýšily o 3,9 %, za opravy klesly o 0,5 %. Podle evidence Svazu automobilového 
průmyslu (SAP) se snížila první registrace motorových vozidel o 11,6 %, nejvíce u ojetých osobních 
automobilů (o 18,0 %). 

V maloobchodě včetně prodeje pohonných hmot (CZ-NACE 47) se sezónně očištěné 
tržby snížily reálně meziměsíčně o 0,5 % a meziročně o 1,1 %. Sezónně neočištěné tržby klesly 
meziročně o 2,2 %, v tom za pohonné hmoty o 8,8 %, za potraviny o 1,3 % a za nepotravinářské zboží 
o 0,8 %. 

Ze sledovaných sortimentů měl na uvedený vývoj největší vliv prodej pohonných hmot 
(příspěvek k poklesu -1,4 p.b.). Nejvyšší pokles zaznamenaly tržby v nespecializovaných prodejnách 
s převahou nepotravinářského zboží (o 9,6 %), podniků prodávajících smíšený sortiment ve stáncích a 
na trzích (o 9,0 %), dále již zmíněný prodej pohonných hmot a také potravin ve specializovaných 
prodejnách (o 7,0 %). Rostly pouze tržby za zboží prodávané přes internet či prostřednictvím 
zásilkové služby (o 9,7 %), za použité zboží (o 2,7 %), počítačové a komunikační zařízení (o 2,0 %) a 
textil a obuv (o 1,4 %). V členění podle počtu zaměstnanců rostly tržby za maloobchod celkem pouze 
podnikům s 50 až 99 zaměstnanci. Podnikům se 100 a více zaměstnanci sice tržby stagnovaly, ale 
většina velkých obchodních řetězců (s 1 000 a více zaměstnanci) vykázala růst. U těchto řetězců je 
sledováno i členění tržeb za zboží, ze kterého vyplývá, že prodej potravin, alkoholických nápojů a 
tabáku vzrostl o 6 %, prodej nepotravinářského zboží se naopak propadl o 9 %. 

Cenový deflátor ke stejnému období předcházejícího roku byl 101,0 %. Výrazně vzrostly ceny 
pohonných hmot (o 15,0 %), podstatně méně pak ceny za zboží prodávané ve stáncích a na trzích 



 - 8 -

(o 0,7 %) a v nespecializovaných prodejnách s převahou potravin (o 0,3 %). Nejvíce se snížily ceny 
počítačových a komunikačních zařízení (o 6,5 %) a použitého zboží (o 4,5 %). 

Zahraniční obchod 
Podle předběžných údajů se v říjnu meziročně v běžných cenách zvýšil vývoz o 17,2 % 

a dovoz o 19,4 %.  Přebytek obchodní bilance byl meziročně o 1,1 mld. Kč nižší a dosáhl 15,3 
mld. Kč. Nepříznivě saldo ovlivnil větší deficit obchodu s minerálními palivy o 1,7 mld. Kč a 
chemickými výrobky o 1,6 mld. Kč.  

* * * 

Podle předběžných údajů se meziměsíčně po sezónním očištění vývoz zvýšil o 3,1 %, dovoz 
klesl o 0,1 %. Trend vývoje ukazuje na růst vývozu o 1,2 % a dovozu o 0,1 %.  

Meziročně v běžných cenách vzrostl vývoz o 17,2 % (34,1 mld. Kč) a dovoz o 19,4 % (35,2 
mld. Kč). Dovoz rostl rychleji než vývoz již osmý měsíc. Obrat zahraničního obchodu meziročně 
vzrostl o 18,3 % (69,3 mld. Kč) na 448,1 mld. Kč, nedosáhl ale nejvyšší říjnové hodnoty od vstupu 
České republiky do EU (478,9 mld. Kč v roce 2007). Posílení CZK vůči EUR v průměru o 5,3 % 
znamenalo vyšší přírůstky vývozu a dovozu v přepočtu na eura než v korunách (o 23,5 % a o 25,8 %), 
vlivem oslabení CZK ve vztahu k USD v průměru o 1,2 % byl růst vývozu a dovozu v dolarovém 
vyjádření nižší (o 15,9 % a o 18,0 %) než v korunách.  

Obchodní bilance vykázala aktivum 15,3 mld. Kč, které bylo meziročně o 1,1 mld. Kč nižší. 
Deficit se prohloubil v obchodě s minerálními palivy o 1,7 mld. Kč a chemickými výrobky o 1,6 mld. Kč, 
kladné saldo kleslo u polotovarů a materiálů o 0,4 mld. Kč a strojů a dopravních prostředků 
o 0,1 mld. Kč. Přechodem z aktiva do pasiva se o 0,1 mld. Kč zhoršila bilance obchodu s nápoji 
a tabákem. Zlepšení salda bylo zřejmé u průmyslového spotřebního zboží a surovin (růst přebytku 
o 1,9 mld. Kč a o 0,1 mld. Kč) a potravin a živých  zvířat (pokles záporného salda o 0,6 mld. Kč). 

 Celkový vývoz strojů a dopravních prostředků meziročně vzrostl o 18,2 % (19,3 mld. Kč). 
Vyšší byl zejména vývoz výpočetní techniky (o 6,1 mld. Kč), elektrických zařízení přístrojů a 
spotřebičů (o 3,7 mld. Kč) a silničních vozidel a telekomunikačních zařízení (shodně o 2,7 mld. Kč). 
Dovoz strojů a dopravních prostředků celkově meziročně stoupl o 25,2 % (19,5 mld. Kč), z čehož 
největší přírůstky byly zaznamenány u elektrických zařízení, přístrojů a spotřebičů (o 9,7 mld. Kč), 
telekomunikačních zařízení (o 3,6 mld. Kč) a výpočetní techniky (o 2,5 mld. Kč). Dovoz minerálních 
paliv meziročně vzrostl o 19,3 % (2,9 mld. Kč) zejména vlivem vyššího dovozu zemního plynu 
(hodnotově o 69,1 %, naturálně o 11,7 %). Dovoz ropy v hodnotovém vyjádření vzrostl o 8,0 %, 
v naturálním vyjádření se snížil o 11,9 %. 

Obchodní bilance se státy EU skončila přebytkem 58,2 mld. Kč, který byl meziročně o 11,4 mld. 
Kč vyšší. Schodek obchodu se státy mimo EU se prohloubil o 12,5 mld. Kč na 42,9 mld. Kč. Přebytek 
se zvýšil v obchodě s Německem o 5,4 mld. Kč, Spojeným královstvím o 1,9 mld. Kč a Slovenskem 
o 1,6 mld. Kč. Přechodem z pasiva do aktiva se zlepšila bilance obchodu s Polskem o 1,8 mld. Kč. 
Deficit se prohloubil v obchodě s Čínou o 9,4 mld. Kč, Koreou o 1,1 mld. Kč a Ruskem o 0,7 mld. Kč. 
Kladné saldo kleslo v obchodě s Nizozemskem o 1,0 mld. Kč. 

 Za posledních dvanáct měsíců v porovnání s předchozími dvanácti měsíci se zvýšil vývoz 
o 13,8 % a dovoz o 14,3 %. Obchodní bilance skončila přebytkem 128,8 mld. Kč, který byl o 6,6 mld. 
Kč vyšší. Vzestup kladného salda byl zaznamenán u průmyslového spotřebního zboží o 21,3 mld. Kč, 
strojů a dopravních prostředků o 5,4 mld. Kč a surovin o 4,8 mld. Kč. Přechodem z pasiva do aktiva se 
zlepšila bilance obchodu s živočišnými a rostlinnými oleji a tuky o 3,0 mld. Kč. Bilance se naopak 
zhoršila (vlivem prohloubení schodku) u minerálních paliv (o 19,2 mld. Kč), potravin a živých zvířat 
(o 1,8 mld. Kč) a chemických výrobků (o 1,1 mld. Kč). Pokles kladného salda zaznamenal obchod 
s polotovary a materiály (o 5,6 mld. Kč) a nápoji a tabákem (o 0,4 mld. Kč). 

Za posledních dvanáct měsíců vzrostl zahraniční obchod se státy EU o 96,0 mld. Kč na 566,2 
mld. Kč, se státy mimo EU se prohloubil schodek o 89,4 mld. Kč a dosáhl 437,4 mld. Kč. Přebytek se 
zvýšil v obchodě s Francií o 15,9 mld. Kč, Itálií o 13,6 mld. Kč, Spojeným královstvím o 13,1 mld. Kč, 
Slovenskem o 12,9 mld. Kč, Německem o 11,9 mld. Kč a Rakouskem o 9,5 mld. Kč. Prohloubil 
se schodek obchodu s Čínou o 58,3 mld. Kč, Koreou o 10,1 mld. Kč, Ázerbájdžánem o 8,7 mld. Kč, 
Thajskem o 8,0 mld. Kč a Ruskem o 1,5 mld. Kč. 

V lednu až říjnu vzrostl vývoz o 16,0 % a dovoz o 18,6 %. Přebytek obchodní bilance 
se meziročně snížil o 20,8 mld. Kč na 111,6 mld. Kč. 

 

 



 - 9 -

* * * 

Podle zdrojů ČSÚ byly získány údaje u odeslání od 97,5 % a přijetí od 97,4 % firem, které 
měly zpravodajskou povinnost v rámci systému Intrastat. Údaje za firmy, osvobozené od zpravodajské 
povinnosti v souladu s novelizací vyhlášky č. 201/2005 Sb., a za firmy, které nesplnily zpravodajskou 
povinnost, byly dopočteny. Dopočtové metody vycházejí z údajů o realizaci obchodu firem v minulém 
období a údajů vykázaných v přiznáních k dani z přidané hodnoty.  

Údaje za jednotlivé měsíce roku 2009 jsou definitivní a údaje za jednotlivé měsíce roku 
2010 jsou předběžné. Při zveřejnění předběžných dat referenčního měsíce se zpřesní tři měsíce 
předcházející. 

 
LISTOPAD 2010 

Spotřebitelské ceny 
Spotřebitelské ceny vzrostly meziměsíčně v listopadu proti říjnu o 0,2 %. Toto zvýšení 

bylo jednoznačně způsobeno růstem cen v oddíle potraviny a nealkoholické nápoje. Meziroční 
růst spotřebitelských cen byl v listopadu stejný jako v září a říjnu, tj. 2,0 %.  

* * * 

Meziměsíční růst spotřebitelských cen o 0,2 % ovlivnilo zejména zvýšení cen zeleniny 
o 7,5 % a ovoce o 4,8 %. Vyšší byly především ceny plodové zeleniny o 20,6 % a z ovoce ceny 
peckovin a bobulovin o 34,2 %. Ceny pekárenských výrobků a obilovin vzrostly o 3,1 %, z toho ceny 
chleba o 6,1 %, běžného pečiva o 5,0 %, mouky o 16,2 %. Ceny olejů a tuků byly vyšší o 1,7 % a 
mléka o 1,6 %. V oddíle alkoholické nápoje a tabák se zvýšily ceny vína o 2,0 %, piva o 1,0 % a 
lihovin o 0,5 %.  

Opačný vliv na vývoj spotřebitelských cen měl sezónní pokles cen tuzemských rekreací 
o 8,1 %, zahraničních rekreací o 2,4 % a cen lázeňských pobytů o 5,2 %. Ceny léků a jejich doplatků 
klesly o 1,2 %.  

Ceny zboží úhrnem vzrostly o 0,5 %, zatímco ceny služeb klesly o 0,2 %. 

 
Vývoj spotřebitelských cen v listopadu (domácnosti celkem) 

 Stálé 
váhy 
roku 
2008 
v % 

Cenový 
růst (pokles)
proti předch.
měsíci v % 

 

Stálé 
váhy 
roku 
2008 
v % 

Cenový 
růst (pokles)
proti předch.
měsíci v % 

 
Potraviny a  
nealkoholické nápoje 
Alkoholické nápoje, tabák 
Odívání a obuv 
Bydlení,voda,energie,paliva 
Bytové vybavení, zařízení 
domácností, opravy 

 
 
17,0 
8,6 
4,7 

25,3 
5,5 

 
 

1,6
0,5
0,2
0,0
0,0

 
Zdraví 
Doprava 
Pošty a telekomunikace
Rekreace a kultura 
Vzdělávání 
Stravování a ubytování 
Ostatní zboží a služby 

 
2,5 

11,5 
4,0 
9,4 
0,8 
4,4 
6,2 

-0,7
-0,1
-0,1
-0,9
0,0
0,0

-0,2

 

Meziročně vzrostly spotřebitelské ceny v listopadu stejně jako v říjnu o 2,0 %, avšak cenový 
vývoj v jednotlivých oddílech spotřebního koše byl rozdílný. Největší zrychlení meziročního cenového 
růstu nastalo v oddíle potraviny a nealkoholické nápoje, kde růst cen zeleniny zrychlil na 31,6 % 
(z 24,2 % v říjnu) a olejů a tuků na 11,9 % (z 10,3 % v říjnu). Ceny pekárenských výrobků přešly 
z poklesu o 1,5 % v říjnu v růst o 1,7 % v listopadu. Naopak ke zpomalení cenového růstu došlo 
především v oddíle doprava vlivem cen pohonných hmot, jejichž cenový růst zmírnil na 10,8 % 
(ze 14,5 % v říjnu).  

Největší vliv na zvýšení celkové úrovně spotřebitelských cen, který v listopadu ještě posílil, 
měly i nadále ceny v oddíle potraviny a nealkoholické nápoje. Vyšší než loni byly zejména ceny mléka 
o 10,5 %, másla o 20,6 %, ovoce o 11,0 %, brambor o 56,7 %, kakaa o 13,8 %. Druhý největší vliv na 
růst spotřebitelských cen měly ceny bydlení. Čisté nájemné se zvýšilo o 8,3 %, v tom regulované 



 - 10 -

nájemné vzrostlo o 16,9 % a tržní kleslo o 2,3 %. Ceny zemního plynu byly vyšší o 6,6 %, tepla a teplé 
vody o 3,4 %, vodného o 3,8 %, stočného o 4,9 %. V oddíle zdraví vzrostly ceny léků a jejich doplatků 
o 10,5 %. 

 

Nižší než loni byly ceny oděvů o 3,9 % a obuvi o 2,0 %. V oddíle rekreace a kultura klesly 
ceny audiovizuálních a fotografických zařízení a zařízení pro zpracování dat o 8,2 % a v oddíle pošty 
a telekomunikace ceny mobilních telefonů o 12,2 %. V dopravě se snížily ceny automobilů o 12,4 %. 
V bydlení byly nižší ceny elektřiny o 2,6 %. 

Ceny zboží úhrnem vzrostly o 1,8 % a ceny služeb o 2,1 %. Úhrnný index spotřebitelských 
cen bez započtení hypotetického nájemného byl meziročně 102,0 %. 

Míra inflace vyjádřená přírůstkem průměrného indexu spotřebitelských cen za posledních 
12 měsíců proti průměru předchozích 12 měsíců byla v listopadu 1,4 %, což je o 0,2 procentního 
bodu více než v říjnu. 

* * * 

Od ledna 2010 jsou indexy spotřebitelských cen počítány na aktualizovaných vahách. Váhy 
vycházejí z výdajů domácností roku 2008. Vypočtené indexy jsou na všech úrovních spotřebního koše 
řetězeny k základu rok 2005 = 100. Tím je zajištěno pokračování dosavadní časové řady indexů rok 
2005 = 100, ze které jsou počítány indexy k dalším základům (předchozí měsíc = 100, stejné období 
minulého roku = 100 a index klouzavých průměrů za posledních 12 měsíců k průměru 12-ti 
předcházejících měsíců). 

Výrobní ceny 
Meziměsíčně vzrostly ceny zemědělských výrobců o 1,7 % a ceny průmyslových 

výrobců o 0,5 %. Ceny stavebních prací se nezměnily, ceny tržních služeb klesly o 0,1 %. 

Meziročně byly ceny zemědělských výrobců vyšší o 23,4 % a průmyslových výrobců 
o 2,7 %. Ceny stavebních prací byly nižší o 0,3 %, tržních služeb o 1,2 %.  

Meziměsíční srovnání:  

Ceny zemědělských výrobců vzrostly v úhrnu o 1,7 %. Ceny v rostlinné výrobě se zvýšily 
o 2,9 %, vzrostly ceny brambor o 1,5 %, obilovin o 3,2 % a ovoce o 11,5 % (průmyslová jablka). Ceny 
zeleniny klesly o 2,1 %. V živočišné výrobě se zvýšily ceny o 0,4 %. Shodně vzrostly ceny skotu a 
drůbeže o 0,8 %, ceny mléka o 2,6 %. Snížily se ceny prasat o 3,2 % a vajec o 3,7 %. 

Ceny průmyslových výrobců vzrostly o 0,5 % (v říjnu se nezměnily). Největší vliv na růst 
celkového indexu měly stoupající ceny potravinářských výrobků o 0,8 %, a to především ceny 
pekařských výrobků o 3,7 % a mlýnských a škrobárenských výrobků o 4,6 %. Ceny koksu a 
rafinovaných ropných produktů stouply o 2,0 % a chemických látek a výrobků o 1,5 %. K poklesu cen 
došlo pouze u dřeva, papíru a tisku o 0,1 %. 

Ceny stavebních prací se dle odhadů již třetí měsíc za sebou nezměnily. Ceny materiálů a 
výrobků spotřebovávaných ve stavebnictví vzrostly o 0,6 %. 

Ceny tržních služeb v podnikatelské sféře se snížily o 0,1 %. Klesly ceny za reklamní 
služby a průzkum trhu o 0,1 %, dále za služby v oblasti zaměstnání o 0,3 % a za finanční služby 
o 0,4 % (finanční leasing). Ceny tržních služeb nezahrnující reklamní služby se nezměnily. 

Meziroční srovnání: 

Ceny zemědělských výrobců byly vyšší o 23,4 % (v říjnu o 21,1 %). Ceny v rostlinné výrobě 
vzrostly o 39,0 %. Výrazně se zvýšily ceny obilovin o 48,5 %, olejnin o 40,7 %, brambor o 68,9 %, 
ovoce o 72,5 % a zeleniny o 36,3 %. V živočišné výrobě byly ceny vyšší o 9,0 % v důsledku vyšších 
cen mléka o 26,8 %. Dále se zvýšily ceny drůbeže o 1,5 % a skotu o 2,3 %. Nižší byly ceny prasat 
o 3,9 % a vajec o 18,2 %. Výrazný meziroční růst byl ovlivněn zejména nižší srovnávací základnou 
z roku 2009. 

Ceny průmyslových výrobců stouply o 2,7 % (v říjnu o 2,6 %). Jedná se o nejvyšší růst za 
posledních 25 měsíců. Výrazně rostly ceny koksu a rafinovaných ropných produktů o 19,6 %, 
chemických látek a výrobků o 12,4 % a obecných kovů a kovodělných výrobků o 9,5 %. Ceny 
potravinářských výrobků stouply o 1,3 %. Významněji klesly ceny dopravních prostředků o 3,8 %.  

Při hodnocení podle hlavních průmyslových skupin meziročně nejvíce stouply ceny 
meziproduktů o 6,0 %, nejvíce klesly ceny výrobků investiční povahy o 1,4 %. 



 - 11 -

 

Ceny stavebních prací dle odhadů byly nižší o 0,3 % (stejně jako v říjnu). Ceny materiálů 
a výrobků spotřebovávaných ve stavebnictví byly vyšší o 2,7 % (v říjnu o 2,2 %).  

Ceny tržních služeb v podnikatelské sféře byly nižší o 1,2 % (stejně jako v říjnu). Klesly 
ceny za reklamní služby a průzkum trhu o 7,0 %, za pojištění o 3,8 % a za architektonické a 
inženýrské poradenství o 1,1 %. Vyšší byly ceny za služby v oblasti zaměstnání o 4,0 % a za poštovní 
a kurýrní služby o 3,1 %. Ceny za nákladní dopravu vzrostly o 2,0 %. Ceny tržních služeb nezahrnující 
reklamní služby klesly o 0,4 %. 

Nezaměstnanost 
Míra registrované nezaměstnanosti v listopadu vzrostla o 0,1 p.b. na 8,6 %. 

V průběhu listopadu míra registrované nezaměstnanosti vzrostla o 0,1 p.b. na 8,6 %, 
celkový počet uchazečů o zaměstnání se zvýšil o 2,3 % na 506 640 a počet volných pracovních 
míst klesl o 3,9 % na 32 337. Stejná výše míry nezaměstnanosti byla zaznamenána i v listopadu 
2009. Počet uchazečů o zaměstnání se v listopadu 2010 meziměsíčně zvýšil o 11,5 tis. na 506,6 
tis., v listopadu 2009 byl vyšší, činil 508,9 tis. Vyšší míra nezaměstnanosti žen zůstala na 
hodnotě 10,1 %, u mužů vzrostla o 0,2 p.b. na 7,4 %. Z osmi krajů vykazujících nadprůměrnou 
míru nezaměstnanosti bylo dosaženo nejvyšší hodnoty v Ústeckém kraji (13 %) a 
v Moravskoslezském kraji (11,3 %). Vývoj listopadové nezaměstnanosti se neodchyloval od 
předchozích let. Problémem nadále zůstává nízký počet volných pracovních míst. 

V průběhu listopadu bylo na úřadech práce nově zaevidováno 66 571 osob. Z evidence 
úřadů práce v listopadu odešlo celkem 55 092 uchazečů (ukončená evidence, vyřazení uchazeči). 
Je to o 3 952 osoby méně než v předchozím měsíci a o 605 osob více než v listopadu 2009. Do 
nového zaměstnání z nich ve sledovaném měsíci nastoupilo 34 705 osob, tj. o 3 294 osoby méně než 
v předchozím měsíci a o 869 osob více než v listopadu minulého roku. 20 387 uchazečů bylo 
vyřazeno bez umístění. 

Meziměsíční nárůst nezaměstnanosti zaznamenalo 64 úřadů práce – nejvyšší nárůst byl 
v okresech Jeseník (o 18,4 %), Znojmo (o 13,8 %), Prachatice (o 12,6 %), Písek (o 11,7 %) a Břeclav 
(o 10,1 %).  

Meziměsíční pokles nezaměstnanosti zaznamenalo 13 úřadů práce – nejvyšší pokles byl 
dosažen v okresech Plzeň město (o 1,5 %), Jablonec nad Nisou (o 0,7 %), Praha a Kladno (shodně 
o 0,5 %). 

K 30. 11. 2010 evidovaly úřady práce 256 358 žen. Jejich podíl na celkovém počtu 
uchazečů je 50,6 %. V evidenci úřadů práce bylo 66 992 osoby se zdravotním postižením, což 
představuje 13,2 % z celkového počtu nezaměstnaných. 

K 30. 11. 2010 bylo evidováno 35 818 absolventů škol všech stupňů vzdělání a 
mladistvých, jejich počet poklesl ve srovnání s předchozím měsícem o 2 309 osob a ve srovnání 
s listopadem 2009 je nižší o 302 osoby. Na celkové nezaměstnanosti se podílejí 7,1 % (říjen 2010 – 
7,7 %, listopad 2009 – 7,1 %). 

Podporu v nezaměstnanosti v listopadu poskytovaly úřady práce 141 135 uchazečům 
o zaměstnání, tj. 27,9 % všech osob vedených v evidenci (říjen 2010 – 25,9 %, listopad 2009 – 
35,3 %). 

Míra registrované nezaměstnanosti k 30. 11. 2010 dosáhla 8,6 % (říjen 2010 – 8,5 %, 
listopad 2009 – 8,6 %). Míru nezaměstnanosti vyšší než republikový průměr vykázalo 47 okresů, 
nejvyšší byla v okresech Jeseník (16,5 %), Most (15,9 %), Bruntál (15,8 %), Děčín (14,7 %) a Hodonín 
(14,2 %). Nejnižší míra nezaměstnanosti byla zaznamenána v okresech Praha-východ (3,8 %), 
Praha (3,9 %), Praha-západ (4,0 %) a Mladá Boleslav (4,6 %). Míra registrované nezaměstnanosti 
mužů vzrostla na 7,4 %, míra registrované nezaměstnanosti žen zůstala na 10,1 %. 

Úřady práce evidovaly k 30. 11. 2010 celkem 32 337 volných pracovních míst. Počet míst 
je nižší o 1 314 než v předchozím měsíci a o 587 menší než v listopadu 2009. Za měsíc listopad bylo 
na úřadech práce nově nahlášeno nebo uvolněno 16 416 pracovních míst a 17 730 volných 
pracovních míst bylo nově obsazeno nebo zrušeno. Na jedno volné pracovní místo připadalo 
v průměru 15,7 uchazeče, z toho nejvíce v okresech Děčín (56,9), Teplice (53,1), Karviná (51,8) a 
Prostějov (51,7). K 30. 11. 2010 evidovaly úřady práce 1 968 volných pracovních míst pro osoby 
se zdravotním postižením (OZP), na jedno volné pracovní místo připadalo 34,0 OZP. Volných 
pracovních míst pro absolventy škol a mladistvé bylo registrováno 4 318, na jedno volné pracovní 
místo připadalo 8,3 uchazečů této kategorie. 



 - 12 -

Státní rozpočet 
Státní rozpočet na rok 2010 byl schválen Poslaneckou sněmovnou Parlamentu ČR zákonem 

č. 487/2009 Sb. ze dne 9. prosince 2009, který stanovil příjmy ve výši 1 022,2 mld. Kč, výdaje ve výši 
1 184,9 mld. Kč a schodek ve výši 162,7 mld. Kč. V rozpočtu po změnách (k 30. 9. 2010) došlo ke 
zvýšení celkových příjmů na 1 050,1 mld. Kč, celkových výdajů na 1 213,0 mld. Kč a rozpočtovaného 
salda na 162,9 mld. Kč. Zvýšení výdajů a tím i schodku o 0,2 mld. Kč se týká financování povodní (na 
základě zákonného zmocnění ministra financí). Další navyšování rozpočtu příjmů a výdajů bylo 
souvztažné (o 27,9 mld. Kč) a vycházelo ze zmocnění ministra financí podle § 24 odst. 4 zákona 
č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech (prostředky poskytnuté z rozpočtu EU přímo nebo 
prostřednictvím Národního fondu). 

Podle údajů na účtech Ministerstva financí vedených v ČNB dosáhly ke konci listopadu 2010 
celkové příjmy státního rozpočtu 897,9 mld. Kč, celkové výdaje 1038,7 mld. Kč a schodek 
hospodaření 140,8 mld. Kč (v listopadu 2009 vykázán schodek 169,4 mld. Kč). 

Příjmy státního rozpočtu 

Dosažené celkové příjmy ve výši 897,9 mld. Kč představovaly 85,5 % rozpočtu po změnách 
(v listopadu 2009 plněny na 77,4 %) a byly proti listopadu 2009 vyšší o 24,5 mld. Kč, tj. o 2,8 %. 
Meziroční srovnání je ovlivněno usnesením vlády č. 122/2009, kterým došlo v únoru 2009 k převodu 
téměř 32 mld. Kč z rezervních fondů organizačních složek státu do příjmů kapitoly VPS (určeny na 
snížení schodku státního rozpočtu roku 2009). Bez vlivu této částky by celkové příjmy za leden až 
listopad 2010 byly meziročně výrazně vyšší. 

 Výdaje státního rozpočtu 

Celkové výdaje v objemu 1038,7 mld. Kč čerpané ke konci listopadu 2010 představují 85,6 % 
rozpočtu po změnách (v listopadu 2009 to bylo 88,3 %), což je o 4,1 mld. Kč, tj. o 0,4% méně než 
v listopadu 2009. Proti skutečnosti 2009 předpokládá letošní rozpočet po změnách nárůst o 3,9 %. 

Běžné výdaje státního rozpočtu byly ke konci listopadu čerpány ve výši 919,6 mld. Kč, tj. na 
86,3 % rozpočtu po změnách (loni to bylo na 88,5 %). Proti loňskému listopadu klesly o 8,6 mld. Kč, tj. 
o 0,9 % (rozpočet po změnách počítá s růstem o 3,1 % proti skutečnosti roku 2009). 

Největší objem prostředků v rámci běžných výdajů je každoročně vynakládán na sociální 
dávky. Ve schváleném rozpočtu jsou zapracovány ve výši 433,8 mld. Kč, což představuje 36,6 % 
všech rozpočtovaných výdajů a o 1,0 % více než skutečnost dosažená v roce 2009 (z toho meziroční 
rozpočtovaný růst důchodů činí 1,9 %). K 30. 11. 2010 bylo na sociálních dávkách vyčerpáno 394,5 
mld. Kč, tj. 90,9 % rozpočtu po změnách (loni to bylo také 90,9 %). Meziročně jsou o 3,9 mld. Kč, tj. 
o 1,0 %, vyšší. Z toho na důchody připadlo 317,0 mld. Kč, tj. 91,6 % rozpočtu (loni to bylo 91,0 %), 
při meziročním růstu o 8,3 mld. Kč, tj. o 2,7 %. Další sociální dávky vykazují meziroční pokles 
(prostředky na podpory v nezaměstnanosti o 1,4 mld. Kč, ostatní sociální dávky o 2,8 mld. Kč a státní 
sociální podpora o 0,2 mld. Kč). 

Saldo státního rozpočtu 

Schodek státního rozpočtu státního rozpočtu ke konci listopadu 2010 dosáhl 140,8 mld. Kč 
a je to proti stejnému období roku 2009 výsledek lepší o 28,6 mld. Kč. Meziroční srovnání navíc 
negativně ovlivňuje výše zmíněné usnesení vlády č. 122/2009 (viz část nedaňové a kapitálové příjmy 
a přijaté transfery). Bez tohoto vlivu ve výši téměř 32 mld. Kč by hospodaření státního rozpočtu 
vykázalo při meziročním srovnání výrazně lepší výsledek než v loňském roce. 

Hospodaření rozpočtu v samotném listopadu skončilo v deficitu 44,0 mld. Kč (v listopadu 
2009 to bylo 31,3 mld. Kč), když příjmy činily 63,4 mld. Kč (v listopadu 2009 to bylo 63,6 mld. Kč) a 
výdaje byly čerpány ve výši 107,4 mld. Kč (v listopadu 2009 to bylo 94,9 mld. Kč). Vyšší čerpání 
výdajů v samotném listopadu 2010 ovlivnily především vyšší investiční (o 11,4 mld. Kč) a neinvestiční 
(o 5,9 mld. Kč) transfery státním fondům. 

Konjunkturální průzkum  
Celková důvěra v domácí ekonomiku se v listopadu meziměsíčně zvýšila. Souhrnný 

indikátor důvěry (indikátor ekonomického sentimentu) se zvýšil o 1,3 bodu, a to jak vlivem 
růstu podnikatelské, tak spotřebitelské důvěry. Mezi podnikateli se důvěra meziměsíčně 
zvýšila o 1,1 bodu, důvěra spotřebitelů se zvýšila o 2,2 bodu. Ve srovnání s nízkou hodnotou 
v listopadu 2009 je souhrnný indikátor důvěry o 11,7 bodu vyšší. 

Indikátor důvěry podnikatelů se v listopadu oproti říjnu zvýšil o 1,1 bodu. Mezi podnikateli 
důvěra meziměsíčně vzrostla v průmyslu a v obchodě; ve stavebnictví a ve vybraných službách se 



 - 13 -

naopak snížila. Ve srovnání s nízkou hodnotou v minulém roce je důvěra podnikatelů o 15,5 bodu 
vyšší. 

V průmyslu se v listopadu hodnocení současné celkové ekonomické situace oproti říjnu 
značně zvýšilo. Hodnocení celkové poptávky se zvýšilo také. Zásoby se podle respondentů snížily. 
Respondenti očekávají pro příští tři měsíce zlepšení výrobní činnosti i zaměstnanosti. Očekávání 
ekonomické situace pro příští tři měsíce jsou nepatrně vyšší než v říjnu, pro příštích šest měsíců jsou 
nižší. Celkově se důvěra v průmyslu meziměsíčně dále zvýšila (v listopadu o 3 body); oproti nízkým 
hodnotám v minulém roce je o 23,7 bodu vyšší. 

Ze šetření o investiční činnosti vyplývá, že pro rok 2010 předpokládají respondenti stagnaci 
na úrovni předchozího roku a pro rok 2011 meziroční růst investic o zhruba 7 %, což však ještě 
nevyrovná pokles investic o pětinu indikovaný průzkumem pro rok 2009. Investice se navíc budou až 
ze tří čtvrtin týkat jen obnovy výrobních zařízení, méně pak rozšíření výrobních kapacit a pořízení 
technologií. 

Ve stavebních podnicích se hodnocení současné ekonomické situace v listopadu 
oproti minulému měsíci mírně zlepšilo. Nízké hodnocení celkové poptávky se však dále snížilo. Pro 
příští tři měsíce respondenti předpokládají ve srovnání s říjnem mírné zrychlení stavební činnosti při 
téměř stejné zaměstnanosti. Respondenti odhadují zajištění práce zakázkami na 8,2 měsíce. 
Očekávání vývoje ekonomické situace pro období příštích tří měsíců jsou vyšší než v říjnu, pro 
příštích šest měsíců jsou téměř stejná. Celkově se důvěra ve stavebnictví v říjnu vlivem poptávky 
snížila o 2,5 bodu na nejnižší hodnotu od června 1999; důvěra je také o 6,5 bodu nižší než před 
rokem. 

V odvětví obchodu se v listopadu ve srovnání s říjnem snížilo hodnocení současné 
ekonomické situace. Zásoby se podle mínění respondentů v listopadu zvýšily. Očekávání vývoje 
ekonomické situace pro období příštích tří měsíců jsou výrazně vyšší než v říjnu a vyšší jsou i pro 
období příštích šesti měsíců. Celkově se důvěra v obchodě meziměsíčně zvýšila o 1,3 bodu 
a v meziročním srovnání je o 5,6 bodu vyšší než v listopadu 2009. 

Ve vybraných odvětvích služeb se podle respondentů v listopadu ve srovnání s říjnem 
mírně snížilo hodnocení současné ekonomické situace. Hodnocení poptávky se mírně zvýšilo, její 
očekávání pro příští tři měsíce se mírně snížilo. Očekávání celkové ekonomické situace pro období 
příštích tří měsíců jsou vyšší než v říjnu, pro období příštích šesti měsíců jsou nepatrně nižší. Celkově 
se důvěra ve vybraných odvětvích služeb udržuje na relativně vysokých hodnotách z léta 2010; oproti 
minulému měsíci se snížila o 1 bod, a v meziročním srovnání je o 10 bodů vyšší. 

Indikátor spotřebitelské důvěry se oproti říjnu zvýšil o 2,2 bodu, ve srovnání s listopadem 
2009 je o 3,8 bodu vyšší. Ze šetření mezi spotřebiteli v listopadu vyplynulo, že pro příštích dvanáct 
měsíců očekávají mírné zhoršení celkové ekonomické situace, ale již nečekají takové zhoršení své 
finanční situace. Podíl respondentů, kteří očekávají zvýšení nezaměstnanosti, se v listopadu 
meziměsíčně snížil. Podíl respondentů, kteří mají v úmyslu spořit, se snížil také. 
 
 
 
 
Metodické vysvětlivky: 
 
Od května 2010 jsou výsledky v souladu s programem konjunkturálních průzkumů v EU zpracovávány 
a publikovány podle nové Klasifikace ekonomických činností CZ-NACE (národní verze NACE 
Rev.2), která nahradila dříve používanou klasifikaci OKEČ (národní verze NACE Rev.1.1). Změny se 
týkají všech časových řad s výjimkou indikátoru spotřebitelské důvěry.  
Vyčerpávající informace o zavedení této klasifikace včetně převodníků jsou k dispozici na 
http://www.czso.cz/csu/klasifik.nsf/i/klasifikace_ekonomickych_cinnosti_(cz_nace).  
Celé časové řady jsou zpětně přepočítány, údaje jsou srovnatelné a jsou k dispozici na 
http://czso.cz/csu/redakce.nsf/i/kpr_cr. 
 
Od ledna 2009 je souhrnný indikátor důvěry (indikátor ekonomického sentimentu) prezentován 
v souladu s metodiku EU jako vážený průměr sezonně očištěných indikátorů důvěry v průmyslu, 
stavebnictví, obchodě, ve vybraných odvětvích služeb a sezonně očištěného indikátoru 
spotřebitelské důvěry. Souhrnný podnikatelský indikátor důvěry je vážený průměr sezonně 
očištěných indikátorů důvěry v průmyslu, stavebnictví, obchodě a ve vybraných službách. 

 
Od ledna 2006 je vzhledem k zahrnutí indikátoru důvěry ve vybraných odvětvích služeb 
používán nový váhový systém: indikátoru důvěry v průmyslu je přiřazena váha 40 %, ve 



 - 14 -

stavebnictví a obchodě po 5 %, ve službách 30 % a spotřebitelskému indikátoru důvěry je přiřazena 
20% váha. Indikátory jsou zobrazovány jako bazické indexy, bázi tvoří průměr roku 2005. Časové řady 
souhrnného a podnikatelského indikátoru jsou přepočítány novým váhovým systémem, a to zpětně až 
do května 2002 (počátek konjunkturálního šetření ve vybraných odvětvích služeb). Celé časové řady 
bazických indexů jsou pak přepočteny na průměr roku 2005; údaje jsou srovnatelné. 

 


